ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
(СПбГу)

Протокол
01 ноября 2023 г. заседания Ученого совета №_ 03/1.10-03-9

Медицинского факультета СПбГУ

Председатель Ученого совета: декан к.м.н. А.М. Сарана
Ученый секретарь: к.м.н. доцент J1.X. Джемлиханова
Присутствовали (18 из 24) членов Ученого совета
Приглашенные: Мазуренко С.О., Орлова Р.В., Пчелин И.Ю., Кащенко В.А., Харитонова Е.А.,
ТЗонрун JI.A., Чумаков Е.М.

Повестка дня:
1. Научное сообщение «Возможности иммунотерапии в лечении онкологических

больных» - Жукова Н.В., доцент кафедры онкологии СПбГУ

2. О представлении к присвоению ученого звания -  Джемлиханова J1.X., ученый
секретарь Ученого совета Медицинского факультета

3. О планировании работы по оптимизации учебного плана ООП «Лечебное дело» -
Сопрун Л.А., председатель УМК по УГСН 30.00.00 Фундаментальная медицина;
31.00.00 Клиническая медицина; 32.00.00 Медицина, науки о здоровье и
профилактическая медицина; 34.02.01 Сестринское дело

4. О планировании Всероссийской медико-биологической научной конференции
молодых исследователей "Фундаментальная наука и клиническая медицина"
(Всероссийской конференции "Человек и его здоровье") -  Салычин Д.О., отв. секретарь
молодежного оргкомитета.

5. Разное

1.СЛУШ АЛИ: Научное сообщение «Возможности иммунотерапии в лечении
онкологических больных».

С научным сообщением выступила Жукова Н.В., доцент Кафедры онкологии СПбГУ.

Презентация прилагается (приложение №1)

ВОПРОСЫ: Щербук Ю.А. задал вопрос о результатах и перспективах иммунотерапии в
нейроонкологии.

user
New Stamp

Н.В. Жукова отметила значительные достижения иммунотерапии в лечении метастатических
поражений головного мозга, однако, относительно терапии первичных опухолей
значительных клинических результатов в настоящее время не достигнуто, проводятся
научные исследования, в частности, обсуждается также терапевтическое применение
локально препаратов на основе вакцин.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению

2.СЛУШАЛИ: о представлении к присвоению ученого звания доцента по научной
специальности 3.1.17 -  психиатрия и наркология Чумакова Егора Максимовича.

С информацией выступила Джемлиханова Л.Х., ученый секретарь Ученого совета
Медицинского факультета

СПРАВКА о представлении Чумакова Егора Максимовича к присвоению ученого звания
доцента по научной специальности 3.1.17 — психиатрия и наркология.
Чумаков Егор Максимович работает в должности доцента, выполняющего лечебную работу
0,25 ставки Кафедры психиатрии и наркологии. Чумаков Егор Максимович окончил
Федеральное государственное бюджетное военное образовательное учреждение высшего
образования «Военно-медицинская академия имени С.М. Кирова» Министерства обороны
Российской Федерации в 2011г. Ученая степень кандидата медицинских наук присуждена
решением диссертационного совета Санкт-Петербургского научно-исследовательского
психоневрологического института имени В.М. Бехтерева (в настоящее время Национальный
медицинский исследовательский центр психиатрии и неврологии имени В. М. Бехтерева) в
2016. Стаж научной и педагогической работы Чумакова Егора Максимовича составляет 9 лет
1 месяц, в том числе стаж педагогической работы в образовательных организациях высшего
образования и (или) организациях дополнительного профессионального образования,
научных организациях -  6 лет 1 месяц по научной специальности 3.1.17 — психиатрия и
наркология). Читает лекционные курсы: «Современные методы диагностики и лечения в
психиатрии и наркологии». Имеет более 100 публикаций, из них 2 учебных издания. За
последние 3 года опубликовал по научной специальности, указанной в аттестационном деле,
40 научных трудов, опубликованных в рецензируемых научных изданиях, и 2 учебных
издания. Списки учебных изданий и научных трудов прилагаются. Является членом правления
и исполнительного комитета Российского общества психиатров. Секретарь комиссии по
работе с молодыми учеными и специалистами Российского общества психиатров. Почетный
член Всемирной психиатрической ассоциации. Секретарь рабочей группы по Волонтерской
программе Всемирной психиатрической ассоциации, Член рабочей группы специального
интереса Всемирной психиатрической ассоциации по Геопсихиатрии. Член Комитета
начинающих карьеру психиатров Европейский психиатрической ассоциации и руководитель
рабочей группы по публикациям и взаимодействию под эгидой этого комитета, член комитета
по публикациям и рабочей группы по взаимодействию с научными секциями Европейской
психиатрической ассоциации.

ВОПРОСЫ: нет

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: на основании результатов голосования (за -1 8 ,  против -н е т ,
недействительных бюллетеней -  нет) ученый совет Медицинского факультета СПбГУ
рекомендует представить к присвоению ученого звания доцента по научной специальности
3.1.17 -  психиатрия и наркология Чумакова Егора Максимовича и подтверждает, что к.м.н.
доцент, выполняющий лечебную работу, Чумаков Е.М. имеет значительные научные
достижения, обладает высоким уровнем педагогического мастерства и соответствует
требованиям, предъявляемым к соискателям ученого звания профессора, а представленные
соискателем учебные издания и научные труды соответствуют научной специальности 3.1.17
-  психиатрия и наркология и используются в образовательном процессе.

3.СЛУШАЛИ: о планировании работы по оптимизации учебного плана ООП «Лечебное
дело».

С информацией выступила Сопрун Л.А., председатель УМК по УГСН 30.00.00
Фундаментальная медицина; 31.00.00 Клиническая медицина; 32.00.00 Медицина, науки о
здоровье и профилактическая медицина; 34.02.01 Сестринское дело.

Презентация прилагается (приложение №2)

ВЫСТУПЛЕНИЕ: Пчелин И.Ю., Эрман М.В. -  о планировании научно-исследовательской
работы обучающихся и формировании конкурентоспособного портфолио поступающих в
аспирантуру.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению

4. СЛУШАЛИ: о планировании Всероссийской медико-биологической научной конференции
молодых исследователей "Фундаментальная наука и клиническая медицина" (Всероссийской
конференции "Человек и его здоровье").

С информацией выступил - Салычин Д.О., ответственный секретарь молодежного
оргкомитета Конференции.

Презентация прилагается (приложение №3)

ВОПРОСЫ: Эрман М.В. задал вопрос о возможности ознакомиться с текстом
«Информационного письма» к конференции. Докладчик информировал, что текст письма в
настоящее время дорабатывается, будет направлен членам Ученого совета на обсуждение.

ВЫСТУПЛЕНИЯ: Сопрун Л.А. предложила планировать культурную программу участников
Конференции с учетом музейного фонда СПбГУ, обратиться в Управление по организации
публичных мероприятий и сотрудничества с партнерами СПбГУ для координации усилий по
организации культурной программы. Сарана А.М. обратил внимание на необходимость
расширения объема спонсорской помощи при организации такого значимого для факультета
научного события.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ: принять к сведению